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Grøntsager fyldt med mikrolån

er Frederick Wambua. I slutningen af maj fik han udbetalt et mikrolån, så han 

kan udvide vandingsanlægget på sin farm i Kathiani i Kenya. Allerede samme 

dag blev de første vandrør til anlægget leveret, og nu kan Frederick Wambua 

dyrke de dele, af sine marker, som tidligere var for svære at vande. 

»Det er svært at låne penge i banken i Kenya, men nu har jeg fået en reel mu-

lighed for at finansiere en udvidelse af det areal, jeg dyrker,« siger Frederick 

Wambua. 

Pengene bliver ikke udbetalt gennem en traditionel bank. Et mikrofinansie-

ringsinstitut screener farmerne, og når lånet er godkendt og finansieret, over-

føres pengene via mobiltelefoner. I Kenya er almindelige banker en mangelvare, 

men mobilen er mere avanceret og udbredt end i Danmark. Og Frederick Wam-

bua kan betale regninger og afdrag fra sin Nokia. Farmerne har råd til lånet, da 

flere afgrøder på samme landstykke, kan give en bedre indtjening. 

MEDMENNESKELIG BUSINESS. De afrikanske farmeres grøntsager ender i Dan-

mark via leverandøren Kyome Fresh. Mere end 200 små farmere er tilknyttet 

virksomheden, og lastbiler henter hver uge høsten af forskellige grøntsager 

som bønner, sukkerærter, majs og babymajs. Hele produktionen afsættes til 

detailhandlen i Europa. 

»Vi har fundet en god leverandør, der kan levere vores varer, men ikke mindst 

blev jeg slået af deres dedikation til deres farmere. Selvfølgelig handler det om 

forretning, men for dem handler det også om deres medmennesker og at hjælpe 

dem til at forbedre deres levevilkår,« siger Katrine Fredensborg, der indkøber 

blandt andet grøntsager til Coop i Danmark og Norge. 

Den stabile samhandel, der er baseret på en helt igennem sund forretning for 

både Coop og leverandøren, er også 

vigtig. 

»At Coop handler med farmerne i 

Afrika hele året rundt sikrer os en vis 

loyalitet og giver dem en stabil ind-

komst. Bare det, at vi handler konti-

nuerligt med dem er alfa og omega: nu 

kan de med sikkerhed sende børnene 

i skole og få lægehjælp,« siger Katrine 

Fredensborg. 

LOYALE FARMERE. Kyome Fresh er ejet 

af Grace M. Nyaa. Virksomhedsfiloso-

fien er måske ikke så typisk. Kyome 

Fresh aftager nemlig grøntsager fra 

farmerne, selvom der ikke ligger or-

drer på dem fra de europæiske super-

markeder: 

»Tillid og stabilitet er vigtig. Farmer-

ne skal kunne regne med os, selvom 

vi måske i perioder betaler lidt min-

dre. Andre eksportører havde måske 

bedt farmerne om at smide grøntsa-

gerne ud uden betaling,« siger Grace 

M. Nyaa. 

Også i pakkeriet tager Kyome et 

særligt ansvar for medarbejderne. Et 

samarbejdsudvalg og en ny overens-

komst, der sikrer løn på mellem det 

dobbelte og firdobbelte af mindste-

lønnen, er bare et af resultaterne af 

Kyomes ansvarlighed for medarbej-

dere og leverandører. 

»Samhandlen med Europa er ved at 

komme godt på skinner. Vi afsætter 

både til Frankrig, Storbritannien, Hol-

land og Skandinavien. Det store pro-

blem er at skaffe finansiering til ud-

vikling – både for Kyome Fresh og for 

farmerne,« siger Grace M. Nyaa. 

I grøntafdelingen i Danmark lig-

ger babymajs side om side med suk-

kerærterne. I lang tid har kunderne 

kunnet finde varer fra Afrika, men de 

to grøntsager er synlige beviser på 

FDBs og Coops engagement i at eli-

Sådan mikrolåner du penge ud

Et mikrolån er et lille lån til en afrikaner, som ellers vil have svært ved at 

skaffe finansiering til sin forretning. Mikrolånet giver modtageren mulig-

hed for at udvikle sin forretning eller sit landbrug – og dermed hæve sin 

indkomst. Det første skridt på vej ud af fattigdommen.

Du skal låne minimum 38 kroner ud, og du bestemmer selv renten, som du 

vil have ind på lånet. Pengene arbejder altså både for dig og for modtageren

Tilbagebetalingstid er typisk mellem 3 og 18 måneder.

FDB samarbejder med MYC4, der har udstedt mikrolån til afrikanere i flere 

år. Medarbejdere hos MYC4 screener alle modtagere, så du er sikker på, at 

projektet er en forretning med udviklingspotentiale. Det mindsker også 

din risiko. Tilbagebetalingsprocenten er over 99.

Opret først din konto og indbetal et beløb på www.myc4.com 

Fra fdb.dk/mikrolaan kan du se FDB’s aktuelle mikrolånsmodtagere.


